
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messin,) C"lAnld o Siracusi)·Gela ' A20 M0"1iinol Pall:lnlo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Ricovero presso Clinica Universitaria Veterinaria OVUD polo universitario di Messina di un 
cane ferito, recuperato sulla tangenziale di Messina in data 11.02,2021 tratta Messina 
Palermo . 
Liquidazione fattura n. 2447V del 14/1 0/2021 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 563 /DATE/2023 del_'_4_N_O_V,_2_O_23_ 

Premesso: 
• che, in data 11.02.2021 sulla tratta Messina Palermo, lungo la tangenziale, poco prima della stazione di 
Tremestieri, veniva segnalato un cane ferito nella corsia di emergenza, ; 

• che portatosi sul posto, lo scrivente, recuperava il cane e lo trasferiva per le prime cure presso la clinica 
S.Francesco di Messina, dove riceveva le prime cure; 

• che, successivamente, il cane in data 19/02 2021 veniva trasferito presso la Clinica Universitaria OVUD 
del polo universitario, di Messina dove veniva ricoverato in attesa di accertamenti e relative cure; 

• che, in data 22/2/2021 l'ospedale Veterinario didattico, inviava richiesta di autorizzazione alle cure e a 
relativo intervento risolutivo del danno riportato dal cane nell'incidente subito allegando preventivo di 
spesa per un importo di € 6.098,00, compresa IVA, ritenuto congruo ed accettato; 

• che L'ospedale Veterinario, ha effettuato il relativo intervento e cure come descritte in preventivo e nella 
relativa fattura accertate dallo scrivente, tanto che il cane è stato messo nella condizione di alzarsi ed 
essere adottato; 

• che la UNI.LAV.S.C.P.A. Società soggetta a coordinamento dell'Università degli Studi di Messina 
incaricata dell' intervento e delle cure del cane, ha presentato fattura n. 2447V del 14/1 0/2021, 
dell'importo di € 4.998,36 più € 54,18 per ENPA V oltre IVA, = € 1.099,64, per un totale di € 6.098,00; 

• che occorre procedere alla liquidazione della fattura oggettivata emessa in formato elettronico dalla 
predetta UNI.LA V.S.C.P.A; 

• che le prestazioni di servizio sono rispondenti alla fattura emessa dalla UNI.LAV.S.C.P.A; 
Considerato che non si rileva alcun impedimento alla remunerazione; 
Ritenuto, pertanto, di poter liquidare la fattura emessa dalla UNI.LAV.S.C.P.A; 
Visti: 
• la fattura di cui sopra; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/20 Il e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n.2901 del 03/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024, di cui alla delibera 
dell' Assemblea Consorti le n.2/AS del 30/08/2022; 

• il Regolamento di Contabilità. 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti; 

DECRETA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - te! +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.il pec: autostradesiciliane@posta·cas.il 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

l. Impegnare la somma di € 4.998,36 più € 54,18 per ENPA V oltre IV A = € 1.099,64, per un totale di 
€ 6.098,00 (imponibile + Iva), necessaria per il pagamento della fattura in parola, sul cap. 46 denominato 
"datore di lavoro" del redigendo bilancio pluriennale 2023-2025 esercizio 2023, con pagamento entro 
novembre 2023. 

2. Liquidare l'importo di € 4.998,36 più € 54,18 per ENPAV, oltre IV A, = € 1.099,64, per un totale di 
€ 6.098,00 (imponibile + Iva), in riferimento alla fattura n. 2447V del 14/10/2021, alla 
UNI.LAV.S.C.P.A. Società soggetta a coordinamento, dell'Università degli Studi di Messina 
P.IVA. 02597270830, con emissione di mandato di pagamento sul conto avente il seguente Codice 
IBAN: IT30Q0200816511000105847491 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
e Direttore Generale f.f. 
Ing. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 


